PAGE
2

СОВЕТ

КИРОВСКОГО МУНИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от  27 июля 2023г. № 89/316
«О внесении изменений решение Совета депутатов
Кировского муниципального образования от   17 июля 2019 г.
№  20/64  «Об утверждении Положения «О старостах населенных
пунктов в Кировском муниципальном образовании
Марксовского  муниципального района Саратовской области»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Кировского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов Кировского муниципального образования
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Кировского муниципального образования от   17 июля 2019 г. №  20/64  «Об утверждении Положения «О старостах населенных  пунктов в Кировском муниципальном образовании Марксовского  муниципального района Саратовской области» следующие изменения:
1.1. пункт 2.1  решения изложить в следующей редакции:
«Староста сельского населенного пункта Кировского муниципального образования назначается Советом муниципального образования по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта»;

1.2. пункт 2.2 решения изложить в следующей редакции:
«Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления»;

1.3. абз. 1 пункта 2.3 решения изложить в следующей редакции:
«замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы»;

Глава
Кировского муниципального образования

Стручков Н.Н.
                            ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений решение Совета депутатов Кировского муниципального образования от   17 июля 2019 г. №  20/64  «Об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов в Кировском муниципальном образовании Марксовского  муниципального района Саратовской области»
С 1 марта 2023 Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ вводятся в действие поправки в некоторые законодательные акты Российской Федерации, которые требуют корректировки нормативных документов органов местного самоуправления.

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» дополнен положениями о том, что старостой сельского населенного пункта может быть только гражданин Российской Федерации (ранее – лицо, проживающее на территории данного сельского населенного пункта).

Предусмотрена возможность назначения старостой не проживающего на территории населенного пункта гражданина при условии достижения им возраста 18 лет и наличия у него в собственности жилого помещения, расположенного на территории данного сельского населенного пункта. В установленные федеральным законом ограничения для замещения старостой других должностей введено исключение – теперь он может одновременно являться депутатом представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе.

Данные поправки влекут необходимость изменения принятых представительными органами местного самоуправления положений о старостах.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту решения «О внесении изменений решение Совета депутатов Кировского муниципального образования от   17 июля 2019 г. №  20/64  «Об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов в Кировском муниципальном образовании Марксовского  муниципального района Саратовской области».
Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет средств местного бюджета
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ИЗДАНИЮ (КОРРЕКТИРОВКЕ)

к проекту решения «О внесении изменений решение Совета депутатов Кировского муниципального образования от   17 июля 2019 г. №  20/64  «Об утверждении Положения «О старостах населенных пунктов в Кировском муниципальном образовании Марксовского  муниципального района Саратовской области»
Принятие проекта не потребует принятия, отмены или изменения других муниципальных нормативных правовых актов.